5. Emerserunt olim quidam, quorum nomina taceo, spectabilis ingenii homines et exercitationis mirae, qui
 45 Scripturas sanctas non quidem ut haeretici pervertentes, sed earum legitimum sensum ad manum minus habentes, ad sua studia elegantissime accommodarunt, et de authenticis litteris, non sine multorum admiratione et plurima
 50 mur, nugati sunt. Nihil autem contra fidem et veritatem, omnia ad utilitatem et honestatem vitae et morum, mirabili novitate, ut scitis et nos deseruisse quaerimini, attraxerunt. Et quod mirabile dictu est, inopia sensus
 1854 A sensatissimi facti sunt. 6. Hos igitur secuti sumus, quia
 55 eos sequebatur mundus. Omnis mundus abibat post eos, et aestimatione hominum numquam sic locuti sunt homines. Qui sic non loquebatur, irridebatur, contemnebatur, deserebatur. Si quis vero obloquebatur, invidus habebatur. Ne igitur aut invidia obloqui aut inopia ingenii non sic
 60 loqui putaremur, animum appulimus. Et, ut scitis, non omnibus in huiusmodi inferiores fuimus. *Neque enim*

43 Et mererunt S || 44 exercationis M || 47 studia : custodia M || 51 utilitatem : humilitatem MS || 53 abstraxerunt S || dictum M || 54 sensuatissimi M || igitur : ergo m || 57 contemnebatur om. S || 58 Si quis — habebatur om. m || invidus : immundus S || 60 Et : sed M

a. Cf. Jn 12, 19 || b. Cf. Jn 7, 46

1. On aimerait savoir quels sont les maîtres dont Isaac a été naguère l'admirateur et l'émule, et sur lesquels maintenant il s'exprime avec un humour discret, accompagné de bienveillance. Ce qu'il en dit, fait penser spécialement à Pierre Abélard et à certains maîtres audacieux de l'école de Chartres, tels Guillaume de Conches, Thierry de Chartres ou Gilbert de la Porrée, devenu ensuite évêque de Poitiers. Voir en ce sens les témoignages contemporains cités par G. RACITI, « Isaac de l'Ét. et son siècle », dans *Cîteaux*, t. 12 (1961), p. 289 et 292-296. — Par son appréciation prudente et le bilan foncièrement positif qu'il dresse de l'enseignement donné par ces maîtres du second quart du XII^e s., Isaac semble prendre ses

5. Il a surgi naguère des gens dont je tairai les noms¹, hommes d'une intelligence remarquable et d'une étonnante habileté qui, sans détourner, certes, de leur sens les saintes Écritures, comme font les hérétiques, mais s'attachant de moins près à leur sens authentique, les ont accommodées avec beaucoup d'art à leurs vues personnelles; et qui dans l'emploi des autorités patristiques² — soit dit sans aucune malveillance — ont jonglé d'une manière très agréable, en suscitant l'admiration et la profonde édification de beaucoup de monde. Ils n'ont rien déduit contre la foi et la vérité, mais ont mis le tout, de façon étonnamment nouvelle, au service du progrès et de l'honnêteté de la vie et des mœurs, comme vous le savez, puisque vous vous plaignez que nous les ayons délaissés. Et l'admirable, c'est que leur pauvreté quant au sens les a rendus fort sensés. 6. Nous les avons donc suivis parce
 1854 A que le monde les suivait. Le monde entier courait après eux^a, et, au jugement des hommes, jamais hommes n'avaient parlé comme cela^b. Qui ne parlait pas ainsi était tourné en dérision, méprisé, délaissé. Et si quelqu'un venait à contester, on le tenait pour jaloux. Alors, pour ne pas avoir l'air, soit de contester par jalousie, soit de ne pas parler ainsi faute d'esprit, nous nous y sommes mis. Et, vous le savez, nous n'avons pas été le tout dernier en ce genre. « Car ma fibre n'est pas de corne », affirme

distances par rapport à l'attitude plus intransigeante, adoptée par S. Bernard et surtout par le secrétaire de celui-ci, Geoffroy d'Auxerre. Cf. *art. cit.*, p. 296-300.

2. Littéralement : « les lettres authentiques ». Expression qui, de par son étymologie, marque à la fois l'idée d'origine et la valeur d'autorité, et qui est utilisée par les théologiens des XII^e-XIII^e s. en références à leurs sources patristiques et canoniques. A partir du second tiers du XII^e s., dans les recueils et les citations, on voit également apparaître, à côté des « authentica », des textes de « magistralia » : les « sententiae » de maîtres contemporains. A ce sujet, et sur la technique des « autorités » au XIII^e s., voir M.-D. CHENU, *La Théologie au XII^e s.*, Paris 1957, p. 351-365.

mihi cornea fibra est, ait poeta. Verum nunc dicimus quod ab initio conceperamus, sed ne, ut diximus, aut invidiae aut inscitiae notaremur, utentes tempore, nunc usque
65 suppressimus.

7. *Instabunt, igitur, tempora periculosa*, et intrabunt subversores veritatis, Scripturarum dicta suis sensibus accommodantes, quibus haec nostra licentiosa libertas
1854 B fore poterit perniciose auctoritas. Quare non deserent,
70 novitatis suae gratia, Patrum veteres expositiones, si id ante eos consuevit Ecclesia? Quomodo obicietur eis: Sic et sic exposuit Ambrosius, Augustinus, Hieronymus, Gregorius? Nonne inquit: Sic aliis licuit, et nobis quare non licebit? Nonne sicut ab istis ipsi audivimus,
75 et illi dicturi sunt: *Ubi spiritus Domini, ibi libertas*, non sumus addicti *iurare in verba magistri*?

8. Huic simile et eadem ferme tempestate, cuiusdam novae militiae obortum est monstrum novum — cuius, ut lepide ait quidam, ordo de quinto evangelio est —, ut lanceis

63 concesperamus *M* || 64 utentes *M* || 73 ante sic *praem.* si *m* || et *om. m* || 77 Huius *Mm* || eademque *m* || ferme: sine *M* || 78 novum *M*

a. II Tim. 3, 1 || b. Cf. I Cor. 8, 9 || c. II Cor. 3, 17

1. PERSE, *Sat.* 1, 45-47: « Non ego, cum scribo, si forte quid aptius exit / — Quando hoc? Rara avis est —, si quid tamen aptius exit, / Laudari metuum, neque enim mihi cornea fibra est. » Le sens est ici: « Je ne suis pas insensible aux éloges mérités ». Cf. la citation du même vers par S. AUGUSTIN, *Epist.* 231, 2 (33, 1023).

2. S. JÉRÔME: « Taceo de meis similibus, qui si forte ad Scripturas sanctas post saeculares litteras venerint et sermone composito aures populi mulserint, quicquid dixerint, hoc legem Dei putant, nec scire dignatur quid prophetae, quid apostoli senserint, sed ad sensum suum incongrua aptant testimonia, quasi grande sit et non vitiosissimum dicendi genus depravare sententias, et ad voluntatem